
I-

'J

ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098 
Тел. (8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 

e-mail:kancel@volganet.ru

№ С"( -  J

Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вношу 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 1 Закона Волгоградской области 
от 28 ноября 2003 г. № 888-ОД "О налоге на имущество организаций" 
и статью 1.1 Закона Волгоградской области от 17 декабря 1999 г. № 352-ОД 
"О ставках налога на прибыль организаций".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначаю председателя комитета экономической политики 
и развития Волгоградской области Быкадорову Г.В.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в статью 1 Закона Волгоградской области 
от 28 ноября 2003 г. № 888-ОД "О налоге на имущество 
организаций" и статью 1.1 Закона Волгоградской области 
от 17 декабря 1999 г. № 352-ОД "О ставках налога 
на прибыль организаций" на 2 л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго
градской области "О внесении изменений в статью 1 
Закона Волгоградской области от 28 ноября 2003 г. 
№ 888-ОД "О налоге на имущество организаций" 
и статью 1.1 Закона Волгоградской области от 17 декабря 
1999 г. № 352-ОД "О ставках налога на прибыль 
организаций" на 2 л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в статью 1 Закона Волгоградской области от 28 ноября 
2003 г. № 888-ОД "О налоге на имущество организаций" 
и статью 1.1 Закона Волгоградской области от 17 декабря 
1999 г. № 352-ОД "О ставках налога на прибыль 
организаций" на 1 л. в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 1 Закона Волго-

’ ПУ: . ~ A V r  Дума!
17 г/ ®  » 7 ^ - а г ^



2

градской области от 28 ноября 2003 г. № 888-ОД 
"О налоге на имущество организаций" и статью 1.1 
Закона Волгоградской области от 17 декабря 1999 г. 
№ 352-ОД "О ставках налога на прибыль организаций", 
на 1 л. в 1 экз.
5. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О проекте закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 1 Закона Волго
градской области от 28 ноября 2003 г. № 888-ОД 
"О налоге на имущество организаций" и статью 1.1 
Закона Волгоградской области от 17 декабря 1999 г. 
№ 352-ОД "О ставках налога на прибыль организаций" 
(первое чтение) на 1 л. в 1 экз.
6. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О Законе Волгоградской области "О внесении 
изменений в статью 1 Закона Волгоградской области 
от 28 ноября 2003 г. № 888-ОД "О налоге на имущество 
организаций" и статью 1.1 Закона Волгоградской области 
от 17 декабря 1999 г. № 352-ОД "О ставках налога 
на прибыль организаций" (второе чтение) на 1 л. в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 1 Закона Волго
градской области от 28 ноября 2003 г. № 888-ОД 
"О налоге на имущество организаций" и статью 1.1 
Закона Волгоградской области от 17 декабря 1999 г. 
№ 352-ОД "О ставках налога на прибыль организаций"

Бушуева Елена Анатольевна 
35 - 23-69



Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ВО Л ГО ГРА ДСКАЯ О БЛ АСТН АЯ ДУ М А  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№

О проекте закона Волгоградской области мО внесении изменений 
в статью 1 Закона Волгоградской области от 28 ноября 2003г.

№  888-О Д "О налоге на имущ ество организаций" и статью 1.1. Закона 
Волгоградской области от 17 декабря 1999 г. №  352-О Д "О ставках 

налога на прибыль организаций"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 1 Закона Волгоградской области 
от 28 ноября 2003г. № 888-ОД "О налоге на имущество организаций" 
и статью 1.1. Закона Волгоградской области от 17 декабря 1999 г. 
№ 352-ОД "О ставках налога на прибыль организаций".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по бюджетной 
и налоговой политике доработать указанный законопроект и внести его на 
рассмотрение Волгоградской областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен 
комитетом экономической политики 
и развития Волгоградской области 
" " 2021г.

I .В. Быкадорова



Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ВО Л ГО ГРА ДСКАЯ О БЛ АСТН АЯ ДУ М А  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№

О Законе Волгоградской области "О внесении изменений в статью 1 
Закона Волгоградской области от 28 ноября 2003г. №  888-ОД  
"О налоге на имущ ество организаций” и статью 1.1. Закона 

Волгоградской области от 17 декабря 1999 г. №  352-О Д "О ставках 
налога на прибыль организаций”

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений 
в статью 1 Закона Волгоградской области от 28 ноября 2003г. № 888-ОД 
"О налоге на имущество организаций" и статью 1.1. Закона Волгоградской 
области от 17 декабря 1999 г. № 352-ОД "О ставках налога на прибыль 
организаций".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен 
комитетом экономической политики 
и развития Волгоградской области 
"___"_________ 2021 г.

-  х '

/'• I .В. Быкадорова



п Р°ект

Внесен Губернатором
Волгоградской области

ЗАКОН
ВО Л ГО ГРАДСКО Й  О БЛАСТИ

О внесении изменений в статью 1 Закона Волгоградской области 
от 28 ноября 2003г. №  888-О Д мО налоге на имущ ество организаций"  

и статью 1.1. Закона Волгоградской области от 17 декабря 1999 г. 
№  352-О Д "О ставках налога на прибыль организаций"

Статья 1

В абзаце первом части десятой статьи 1 Закона Волгоградской
области от 28 ноября 2003 г. № 888-ОД "О налоге на имущество
организаций" (в редакции от 26 апреля 2004 г. № 915-ОД, от 13 июля 
2004 г. № 932-ОД, от 19 октября 2004 г. № 949-ОД, от 11 апреля 2006 г. 
№ 1210-ОД, от 13 августа 2007 г. № 1519-ОД, от 27 ноября 2009 г. 
№ 1961-ОД, от 30 ноября 2010 г. № 2128-ОД, от 12 февраля 2014 г. 
№ 27-ОД, от 06 октября 2016 г. № 91-ОД, от 28 ноября 2016 г. № 114-ОД, 
от 29 ноября 2017 г. № 116-ОД, от 24 декабря 2018 г. № 155-ОД,
от 26 ноября 2019 г. № 121-ОД, от 26 ноября 2019 г. № 122-ОД,
от 26 декабря 2020 г. № 133-ОД) слова "и поддержка занятости"
исключить.

Статья 2

В абзаце втором части первой статьи 1.1 Закона Волгоградской 
области от 17 декабря 1999 г. № 352-ОД "О ставках налога на прибыль 
организаций" (в редакции от 26 декабря 2019 г. № 136-ОД, от 26 декабря 
2020 г. № 136-ОД) слова "и поддержка занятости" исключить.

Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, 
возникшие с 1 января 2021 года.



2

Положения настоящего Закона не применяются к организациям - 
участникам национального проекта "Производительность труда и 
поддержка занятости", заключившим соглашение о взаимодействии при 
реализации мероприятий национального проекта "Производительность 
труда и поддержка занятости" с комитетом экономической политики и 
развития Волгоградской области до 1 января 2021 года. В отношении 
указанных организаций применяются положения Закона Волгоградской 
области от 28 ноября 2003 г. № 888-ОД "О налоге на имущество 
организаций" и Закона Волгоградской области от 17 декабря 1999 г. 
№ 352-ОД "О ставках налога на прибыль организаций" в редакции, 
действовавшей до даты вступления в силу настоящего Закона.

Губернатор
Волгоградской области А.И. Бочаров

Подготовлен комитетом экономической 
политики
и развития Волгоградской области 
" " 2021 г.

X Г.В. Быкадорова



П О ЯСН И ТЕЛЬН АЯ ЗАП И СКА

к проекту закона Волгоградской области мО внесении изменений  
в статью 1 Закона Волгоградской области от 28 ноября 2003г.

№  888-О Д "О налоге на имущ ество организаций” и статью 1.1. Закона 
Волгоградской области от 17 декабря 1999 г. №  352-О Д мО ставках 

налога на прибыль организаций”

Законопроект разработан комитетом экономической политики 
и развития Волгоградской области с учетом полномочий, предоставленных 
субъектам Российской Федерации статьями 286.1 и 372 Налогового 
кодекса Российской Федерации (далее -  НК РФ) по предоставлению 
налогоплательщикам права на применение инвестиционного налогового 
вычета в отношении расходов, составляющих первоначальную стоимость 
основного средства, и расходов, составляющих величину изменения 
первоначальной стоимости основного средства (далее -  инвестиционный 
налоговый вычет), и установления налоговых ставок по налогу на 
имущество организаций в пределах, установленных главой 30 НК РФ, 
порядка уплаты налога, определения особенности налоговой базы 
отдельных объектов недвижимого имущества, налоговых льгот и 
основания для их использования налогоплательщиками.

В настоящее время в соответствии с Законом Волгоградской области 
от 17 декабря 1999 г. № 352-ОД "О ставках налога на прибыль 
организаций" (далее -  Закон № 352-ОД) инвестиционный налоговый вычет 
вправе применять организации - участники национального проекта 
"Производительность труда и поддержка занятости". Законом 
Волгоградской области от 28 ноября 2003 г. № 888-ОД "О налоге 
на имущество организаций" (далее -  Закон № 888-ОД) для организаций - 
участников национального проекта "Производительность труда и 
поддержка занятости", заключивших соглашение о взаимодействии 
при реализации мероприятий национального проекта "Производительность 
труда и поддержка занятости" с комитетом экономической политики и 
развития Волгоградской области, устанавливаются пониженные налоговые 
ставки.

Начиная с 2021 года из наименования национального проекта 
"Производительность труда и поддержка занятости" исключены слова 
"поддержка занятости". В целях симметричной корректировки 
регионального законодательства в сфере налогообложения законопроектом 
одновременно вносятся изменения в Закон № 352-ОД и Закон № 888-ОД 
в части названия национального проекта.

Законопроектом предусмотрено, что данные изменения не 
применяются к организациям - участникам национального проекта



2

"Производительность труда и поддержка занятости", заключившим 
соглашение о взаимодействии при реализации мероприятий национального 
проекта "Производительность труда и поддержка занятости" с комитетом 
экономической политики и развития Волгоградской области до 1 января 
2021 года. В отношении указанных организаций применяются 
действующие положения Закона № 888-ОД и Закона № 352-ОД.

Предусмотренные проектом изменения не повлияют на права 
налогоплательщиков, поскольку организации, ставшие участниками 
национального проекта в 2019, 2020 годах, сохраняют за собой 
соответствующий статус и право на применение налоговых преференций 
вне зависимости от изменения наименования национального проекта. В 
2021 году заключение соглашений о взаимодействии осуществлялось с 
учетом измененного наименования национального проекта 
"Производительность труда".

Оценка регулирующего воздействия в отношении законопроекта 
не требуется, так как он не относится к проектам нормативных правовых 
актов, подлежащим указанной оценке в соответствии с пунктом 1.1 
Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов 
нормативных правовых актов Волгоградской области, утвержденного 
постановлением Губернатора Волгоградской области от 30 июля 2015 г. 
№ 687.

Председатель комитета 
экономической политики
и развития Волгоградской области Г.В.Быкадорова



Ф И Н АН СО ВО -ЭКО Н О М И ЧЕСКО Е О БО СН О ВАН ИЕ

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в статью 1 Закона Волгоградской области от 28 ноября 2003г.

№  888-О Д "О налоге на имущ ество организаций" и статью 1.1. Закона 
Волгоградской области от 17 декабря 1999 г. №  352-О Д "О ставках 

налога на прибыль организаций"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в статью 1 Закона Волгоградской области от 28 ноября 2003г. 
№ 888-ОД "О налоге на имущество организаций" и статью 1.1. Закона 
Волгоградской области от 17 декабря 1999 г. № 352-ОД "О ставках налога 
на прибыль организаций" не потребует дополнительных расходов 
областного бюджета.

Председатель комитета 
экономической политики 
и развития Волгоградской области Г.В .Быкадорова



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативны х правовы х актов, требую щ их внесения изменений  
и подлежащ их отмене в связи с принятием проекта закона 

Волгоградской области "О внесении изменений в статью 1 Закона 
Волгоградской области от 28 ноября 2003г. №  888-О Д "О налоге на 

имущ ество организаций" и статью 1.1. Закона Волгоградской области 
от 17 декабря 1999 г. №  352-О Д "О ставках налога на прибыль

организаций"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в статью 1 Закона Волгоградской области от 28 ноября 2003г. 
№ 888-ОД "О налоге на имущество организаций" и статью 1.1. Закона 
Волгоградской области от 17 декабря 1999 г. № 352-ОД "О ставках налога 
на прибыль организаций" не потребует внесения изменений в нормативные 
правовые акты Волгоградской области.

Председатель комитета 
экономической политики
и развития Волгоградской области Г.В.Быкадорова


